
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE
N. 194 del 09 novembre 2022

Oggetto: Avviso per la presentazione di candidature da parte delle imprese e datori di lavoro
pubblici e privati, Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di promozione sociale ed altri
Enti  del  Terzo  Settore  e  dei  beneficiari  per  l’attivazione  di  tirocini  di  orientamento,
formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle
persone e alla riabilitazione a favore dei beneficiari che partecipano ai progetti di inclusione
sociale deliberati dalla Società della Salute Pratese - approvazione avviso e suoi allegati

Allegati:
Allegato “A”: Avviso aziende
Allegato “B”: Avviso beneficiari
Allegato “C”: Modello di candidatura aziende
Allegato “D”: Modello di candidatura beneficiari

Visto di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n. 267/2000.
Il Direttore
dr.ssa Lorena Paganelli
firmato in originale

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e
Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) del
nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale alla 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute 
Pratese;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei soci SDS Area Pratese n. 25 del 5.12.2018 con la quale è stato
approvato lo schema di convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese
delle  attività  socio  assistenziali  e  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non
autosufficienza ai sensi art. 71 bis comma 3, lettera c) e  d), della L.R.T. 40/2005 e s.m.i.;

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data dal
primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni
dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da parte
della  SdS,  sia  dal  punto  di  vista  della  gestione  e  organizzazione  delle  risorse  economiche  che
dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di in-
terventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successi-
ve modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Re-

_______________________________________________________________________________
 

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli
Pagina 1 di 5



gione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integra-
to e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Vista la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  4  del  04.04.2017  con  cui  si  approva  il  Regolamento  di
contabilità del Consorzio SDS;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività
contrattuale del Consorzio SDS;

Vista la Delibera di Assemblea SDS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il Piano Integrato
di Salute 2020 -2022;

Vista la delibera di Assmeblea SdS n° 2 del 21 febbraio 2022 con la quale si approva il Piano Operativo
Annuale 2022;

Vista la  Delibera  di  Assemblea  SdS  N.  41  del  20/12/21  “Approvazione  del  Bilancio  economico
preventivo 2022/2023/2024”

Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n. 42 del 20/12/2021 con la quale si approvano e si
assegnano i budget 2022 per ogni servizio reso sul territorio pratese e successive modifiche;

Vista la Legge Regione Toscana n. 41/2005 e ss. mm. “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela di diritti di cittadinanza sociale” ed in particolare l’art. 58 “Politiche per le persone a rischio di
esclusione sociale”; 

Richiamata la normativa dell’Unione Europea riguardante i finanziamenti del Fondo Sociale Europeo,
programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” Avviso 4 PaIs e
Fondo Povertà; 

Visto i seguenti finanziamenti assegnati all’ambito pratese:
-  approvazione  della  proposta  progettuale  “MURIELLA  -  Misure  Ulteriori  Rivolte  all'Inclusione,
all'Empowerment, al Lavoro e L'Autonomia” a valere sull’Avviso 1/2019 che sostiene interventi di inclu-
sione attiva e di contrasto alla povertà e all’esclusione sociale previsti nei Patti per l’Inclusione Sociale
sottoscritti dai beneficiari del Reddito di Cittadinanza e da altre persone in povertà;
- Fondo povertà quota servizi annualità 2018 e 2019

Precisato inoltre che:
- tra gli interventi previsti dal progetto Muriella  e dal Fondo Povertà vi è anche l’attuazione di tirocini
di inclusione ed extracurriculari; 
- la Società della Salute area Pratese ha espletato una procedura di gara ad evidenza pubblica per la rea-
lizzazione di detti interventi nel campo dell’inclusione sociale, aggiudicata al raggruppamento tempora-
neo di impresa (RTI) con capofila CO&SO con provvedimento del Direttore SdS n° 90/2022; 

Richiamate le Linee Guida di cui all’Accordo del 22 gennaio 2015, ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 281
del 1997, approvato in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Pro-
vince Autonome di Trento e Bolzano; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 620 del 18 maggio 2020 che ha disposto la realizza-
zione dei tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione so-

_______________________________________________________________________________
 

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli
Pagina 2 di 5



ciale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione in favore delle persone prese in carico dal servizio
sociale professionale o dai servizi sanitari competenti che necessitano di percorsi personalizzati di valu-
tazione, consulenza, orientamento; 

Visto il Decreto della Regione Toscana n. 17624 del 23 ottobre 2020 recante le “Disposizioni per la
realizzazione di Tirocini di orientamento, formazione e inserimento e reinserimento finalizzati all'inclu-
sione sociale, all'autonomia delle persone ed alla riabilitazione, di cui alla DGR 620/2020. Approvazio-
ne schemi di convenzione, di progetto personalizzato e di attestato dei risultati raggiunti”; 

Precisato che i tirocini si configurano come misure di attivazione sociale, espressamente finalizzate a
sostenere processi di empowerment e autonomia a livello personale, familiare e sociale;

Dato atto che il Manuale per i beneficiari del programma PON Inclusione, adottato dal Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali, prevede, tra gli obblighi dei beneficiari dei finanziamenti, anche quello
di “garantire l’attuazione dell’operazione ammessa a finanziamento attraverso procedure ispirate a crite-
ri di uniformità e trasparenza, nel rispetto di quanto disciplinato dalla Legge 241 del 1990 e ss.mm.ii.”; 

Rilevata, quindi, la necessità di pubblicare un avviso  per l’individuazione di soggetti idonei, denomina-
ti “soggetti ospitanti”, disponibili ad ospitare tirocini di inclusione sociale con la conseguente costituzio-
ne di un elenco di soggetti ospitanti dal quale attingere per l’avvio dei tirocini medesimi;

Dato atto che: 
� la Società della Salute acquisirà la candidatura e aggiornerà l’elenco delle adesioni pubblicandolo sul
sito istituzionale;
� per la realizzazione dei tirocini non sono previsti oneri a carico dei soggetti ospitanti. Pertanto, la
candidatura e la sottoscrizione di una convenzione di tirocinio non comporta alcuna obbligazione eco-
nomica; 
� l’avviso resterà valido fino al 31 marzo 2023; 

Ritenuto di approvare con il presente provvedimento i seguenti documenti, allegati al provvedimento e
non pubblicabili:
Allegato A Avviso per la presentazione di candidature da parte delle imprese e datori di lavoro pubblici

e privati, Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di promozione sociale ed altri Enti del Terzo
Settore per l’attivazione di tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finaliz-
zati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione a favore dei beneficiari che
partecipano ai progetti sopra citati

Allegato B Avviso per l’individuazione di destinatari in favore dei quali attivare tirocini di inclusione so-
ciale e percorsi formativi

Allegato C Modello di candidatura aziende
Allegato D Modello di candidatura beneficiari

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisio-
nale,  non hanno preso parte soggetti  in conflitto di  interesse,  anche potenziale,  ai  sensi  del D.P.R.
62/2016;

Visto:
- l’art. 107, comma3, lettera d) del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
- quanto disposto dall’art. 71/bis “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale n.

40/2005 e s.m.i.;
- l’art. 31 del D.Lgs 18/08/2000 n.267;
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18/08/2000 n.267;
- il D.Lgs n. 165/2001;
- il D.Lgs 15/06/2015 n. 80;

_______________________________________________________________________________
 

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli
Pagina 3 di 5



Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.
Lgs. 267/2000;

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Di-
rettore;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e pertanto non necessita del
parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto legislativo
18/08/2000 n. 267;

Ciò premesso e considerato

DISPONE

1) di richiamare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di prendere atto della normativa regionale citata in premessa riguardante l’attuazione dei tirocini di
orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale,  all’autonomia
delle persone ed alla riabilitazione; 

3) Di approvare i seguenti documenti, allegati al presente provvedimento e non pubblicabili:
1) Allegato A Avviso Aziende  Avviso per la presentazione di candidature da parte delle imprese e

datori di lavoro pubblici e privati, Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di promozione
sociale ed altri Enti del Terzo Settore per l’attivazione di tirocini di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento finalizzati  all’inclusione sociale,  all’autonomia delle  persone e alla
riabilitazione a favore dei beneficiari che partecipano ai progetti citati in premessa

2) Allegato B Avviso per l’individuazione di destinatari in favore dei quali attivare tirocini di inclu-
sione sociale e percorsi formativi

3) Allegato C Modello di candidatura aziende
4) Allegato D Modello di candidatura beneficiari

 
4) Di prendere atto degli allegati al decreto della Regione Toscana n. 17624 del 23/10/2020 relativi
all’approvazione degli schemi di convenzione, del progetto personalizzato e dell’attestato dei risultati
raggiunti che dovranno essere sottoscritti dai soggetti ospitanti i tirocini di orientamento, formazione
e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone ed alla ria-
bilitazione; 

5) Di precisare che l’Avviso resterà valido fino al 31 marzo 2023; 

6) Di dare atto, inoltre, che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Valentina Sardi, dirigente
del Comune di Prato in distacco presso la Società della Salute area pratese; 

6) di dare atto che avverso al presente atto è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla data di
esecutività del presente provvedimento.

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                                  Dott. ssa Lorena Paganelli

_______________________________________________________________________________
 

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli
Pagina 4 di 5



Provvedimento del Direttore n. 194 del 09 novembre 2022

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente
provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi.

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                                  Dott. ssa Lorena Paganelli

firmato in originale

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________

il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli

firmato in originale

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………
L’Ufficio di Segreteria

_______________________________________________________________________________
 

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli
Pagina 5 di 5


